
COPIA 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

SERVIZI DEMOGRAFICI E TRIBUTI 

DETERMINA N. 25  

IN DATA 03/06/2022 

 
OGGETTO: FONDO SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE (ART.11 L. N.431/1998 E S.M.I.) - 

EDIZIONE 2021 (D.G.R. N.18-3776 DEL 10.09.2021) - ACCERTAMENTO IN 

ENTRATA CONTRIBUTO REGIONALE E LIQUIDAZIONE AGLI EVENTI 

DIRITTO.           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n.62/2013 e 

delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 

potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 

astensione. 

 

Premesso che: 

 con Deliberazione Giunta Regionale n. 18-3776 del 10 settembre 2021 sono stati approvati  i 

criteri per la ripartizione delle risorse tra i Comuni Capofila nonché i requisiti minimi per 

l’accesso ai contributi relativi al “Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 

locazione annualità 2021” ex articolo 11 della Legge 9 dicembre 1998, n.431 e s.m.i. 

 sono stati demandati alla Direzione Sanità e Welfare, Settore Politiche di Welfare abitativo della 

Regione Piemonte, gli aspetti attuativi e gestionali relativi al fondo sostegno locazione annualità 

2021; 

 con determinazione dirigenziale n. 1345 del 20 settembre 2021 il succitato settore regionale ha 

individuato i n.73 ambiti territoriali per il Fondo sostegno locazione annualità 2021; ha preso atto 

del fabbisogno 2020, così come rilevato dalla procedura EPICO, che sarà preso a riferimento per 

la ripartizione proporzionale delle risorse per l’annualità 2021,  e nel contempo ha individuato le 

indicazioni operative per consentire ai comuni di procedere uniformemente con gli adempimenti 

di competenza corredate dallo schema di bando di concorso e dallo schema di modulo di 

domanda utilizzabili dai Comuni stessi e finalizzati alle richieste di contributo del succitato 

Fondo. 

 

Considerato che: 

 il Comune di Bra è stato individuato quale Comune capofila dell’ambito territoriale n. 19 

composto dai Comuni di Ceresole d’Alba, Cherasco, La Morra, Narzole, Pocapaglia, Sanfré, 

Santa Vittoria d’Alba, Sommariva del Bosco, Sommariva Perno e Verduno, ai sensi dell’Allegato 



1 della determinazione dirigenziale n. 1345 del 20/09/2021 della Direzione Sanità e Welfare, 

Settore Politiche di Welfare abitativo; 

 l’allegato 3 alla suindicata determinazione dirigenziale all’art. 7 ripartisce nel seguente modo le 

funzioni ed i compiti gestionali tra Comune capofila e Comuni facenti parte degli ambiti 

territoriali individuati dalla Regione Piemonte: 

a) Competenze del Comune capofila dell’ambito territoriale: emettere il bando, valido per tutti i 

Comuni del proprio ambito territoriale, sulla base dello schema di bando predisposto dalla 

Regione Piemonte; prevedere che il bando sia aperto per un periodo minimo di 30 giorni 

nell’arco temporale compreso tra il 1 ottobre 2021 e il 31 dicembre 2021; curare la tempestiva 

informazione ai Comuni del proprio ambito e concordare con gli stessi la data di trasmissione di 

tutte le domande da questi raccolte per consentire tempi adeguati di istruttoria; procedere 

all’istruttoria delle domande; erogare i contributi ai richiedenti residenti nel proprio territorio; 

traferire l’importo stabilito dalla Regione Piemonte ai Comuni compresi nell’ambito territoriale, 

che saranno tenuti a procedere nei confronti dei loro richiedenti. 

b) Competenze dei Comuni facenti parte dell’ambito territoriale: raccolta delle domande, con 

apposizione di data e protocollo al fine della verifica dei termini, e la verifica della loro 

completezza; inoltro al Comune capofila delle domande ricevute entro il termine 

preventivamente concordato; collaborazione con gli uffici competenti all’istruttoria del Comune 

capofila, al fine delle verifiche anagrafiche, del possesso di diritti esclusivi di proprietà e 

dell’eventuale beneficio del reddito o pensione di cittadinanza nell’anno 2021 di tutti i 

richiedenti; erogazione dei contributi ai beneficiari residenti nel proprio Comune, secondo 

quanto comunicato dal Comune capofila, al quale la Regione attribuirà l’importo complessivo 

delle risorse per l’intero ambito territoriale. 

Presa visione della nota inviata dal Comune di Bra il 13.05.2022, agli atti ns. prot.2393, con cui si 

comunica che con determinazione dirigenziale n.815 del 12.05.2022 è stata predisposta la 

liquidazione delle quote spettanti ai Comuni per l’annualità 2021. 

Atteso che la quota spettante al Comune di Sommariva Perno ammonta a Eu 3.552,12. 

Vista la propria determinazione n.17 del 26.04.2022, con la quale si è provveduto ad approvare la 

graduatoria esito istruttoria delle istanze dei residenti nel Comune di Sommariva Perno pervenute 

entro il 28.12.2021 relative all’annualità 2021. 

Constatato che tali importi dovranno essere accertati sull’entrata al cap. 2024 codice 

2.01.01.02.001 del Bilancio di previsione 2022/2024. 

Ritenuto pertanto di procedere  all’accertamento delle somme suddette, dando atto che si 

provvederà alla successiva liquidazione dei contributi agli aventi diritto. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.4 del 18.01.2022, che ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2022.  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.55 del 21.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, che 

ha approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2022/2024. 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. di accertare al cap.2024 codice 2.01.01.02.001 del Bilancio di Previsione 2022/2024, la somma 

di Eu 3.552,12 relativa all’annualità 2021, a titolo di contributo a sostegno della locazione, 

importo attribuito a questo Comune dal Comune di Bra  quale ente Capofila, con determinazione 

dirigenziale n.815 del 12.05.2022. 

 



3. di liquidare , successivamente all’accertamento dell’entrata, agli aventi diritto il contributo 

concesso, come da graduatoria approvata con propria determinazione n.17 del 26.04.2022, negli 

importi indicati nel prospetto allegato sotto la lettera A di cui si omette la pubblicazione, ai sensi 

della normativa comunitaria e nazionale in materia di privacy (Regolamento (UE) 2016/679 e 

D.Lgs. 30 giugno 2003, n.196, così come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n.101. 

4. di imputare la somma totale di Eu 3.552,12 al cap.lo 1912 codice 1.04.02.05.000 del Bilancio 

Esercizio 2022 che offre la necessaria disponibilità. 

5. Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18.08.2000, n.267 e s.m.i. e 

che con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa. 

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sottosezione 

“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” della Voce “Amministrazione 

Trasparente, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n.33/2013. 

7. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dipendente Venturino Adriana, 

Responsabile del Servizio scolastico e socio assistenziale. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Venturino Adriana 



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone, ai sensi dell’art.151 – comma 4 e dell’art. 153 

– comma 5– del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria del presente provvedimento. 

Sommariva Perno, li 03/06/2022 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

Ai sensi dell’art.4 del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n.5 del 21/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il rispetto 

delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

Sommariva Perno, li 03/06/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Venturino Adriana 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 

legge. 

Dal 07/06/2022 al 22/06/2022 

Sommariva Perno, li 07/06/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Fausto Sapetti 


